

Consultas Realizadas

Licitación 314225 - ADQUISICIÓN DE INSUMOS PARA PASAPORTE

Consulta 1 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2016
<p>Por la presente solicitamos la PRORROGA del plazo de entrega de las ofertas atendiendo que;</p> <ol style="list-style-type: none">1. El PBC ha sido alzado recién este día lunes en la página de contrataciones públicas, y necesariamente para analizar y evaluar las especificaciones técnicas y eventualmente formalizar una propuesta (oferta) se requiere "solicitar muestras" a la Policía Nacional, que una vez obtenidas deben ser remitidas al extranjero con la demora que ello implica para formalizar consultas.2. También al decir que estos documentos deben ser remitidos al extranjero aclaramos que no existe posibilidad que existan "oferentes locales" excepto por el actual y único proveedor de la Policía Nacional que sí tiene los antecedentes de proveer pasaportes los últimos tres años como reza el PBC. <p>Atendiendo estos argumentos y apelando a la igualdad de competencia que vela la ley de contrataciones públicas, solicitamos encarecidamente atender esta petición.</p> <p>Atte.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2016
<p>Los plazos establecidos para el presente proceso son los determinados en las normativas que rigen las Compras Públicas y la Convocante a fin de evitar desabastecimiento en el stock de estos insumos, debido al alto volumen de demanda que se registra actualmente en el Departamento de Identificaciones para la expedición de Pasaportes, se mantiene en la fecha prevista para la recepción de propuestas</p>		

Consulta 2 - Experiencia y capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2016
<p>Señores convocante solicitamos lo siguientes puntos sean considerados con relación a la sección II c) Experiencia y Capacidad Técnica.</p> <p>En el punto 2, donde indica contratos o facturas de provisiones similares Solicitar se convalide este requisito con la experiencia del Oferente y/o fabricante. Considerando que se restringe este requisito al cumplimiento irrestricto por parte de la misma empresa que anteriormente provee este tipo de suministro a esta cartera de estado y compromete la libre competencia.</p> <p>En el punto 3 Considerar la experiencia del oferente en suministro de bienes similares equipos militares y/o de seguridad civil y /o equipos de apoyo a las fuerzas de seguridad policial.</p> <p>En el punto 5 donde menciona que el oferente debe haber proveído documentos de veje solicitamos tengan en cuenta la evaluación de la experiencia del Oferente y/o fabricante. Considerando también que se restringe este requisito al cumplimiento irrestricto por parte de la misma empresa que anteriormente provee este tipo de suministro a esta cartera de estado y compromete la libre competencia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2016
<p>Los requisitos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones han sido preparados a fin de garantizar que los insumos para pasaporte cumplan con todos los niveles de seguridad y así también contemplar medidas básicas de resguardo determinadas a nivel internacional, por lo que los requerimientos de experiencia y capacidad técnicas deben ser cumplidos por el oferente, quien es la persona física o jurídica que presenta la oferta con el objeto de vender o suministrar lo solicitado por la Convocante y no el fabricante. Por esta razón se solicita a los potenciales oferentes remitirse a determinado en el PBC</p>		